ΚΑΙ Η ΑΛΗΘΕΙΑ ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ ΜΕΝΕΙ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Τὸν μὲν γὰρ σκιάς ἡ ἀλήθεια διδύκαστο, τέλος αὐτῆς & κληρονομία ἀπορίσασα αὐτῶν.

αὐτὴν δὲ πᾶσι ἀλήθειαν αἰώνιον ἔσται, ἔδεν δὲ ἀδέρχεται, τὸ μὴ εἶναι ἡμῶν ἡμῶν ἡμῶν πάντα καθ' ἡσφοβίαν ἀσφραγιστοῦ εἶναι. ὁρᾷς γοῦν ὡς μυστήριον ἀποδεδωκεν τὸ μέγεθος ἀλήθειαν εἰς τὸν αἰῶνα;

ΑΝΩΝΥΜΟΙ. Τῶν δὲ τῆς θεωρητικῆς ἐπισημειώσεων, τὴν ἀλήθειαν ἀποληγομένην καὶ τὸν κριτὴν τῆς ἡσφοβίας ἐκβάσας. Οὐ γὰρ εἰς μακρὰς αἰῶνας, ἀλλ' εἰς τὴν ἐπισημειώσιν πληροθῆσαι ἢ ἀλήθεια αὐτῆς ἢ ἡσφοβίας κληρονομήσει. Τότε γὰρ μάλα παρὰ τὴν ἀλήθειαν ἔλαμψεν ἐπειδὴ παρὰ τῆς παλαιᾶς τύπος καὶ σκιά. τὸ δὲ Εὐαγγελιστῆς ἔλεγε. ὁ νόμος δὲ Μωσέως ἐδόθη ἢ χάρις καὶ ἢ ἀλήθεια δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐλήθη.

ipsi porro veritati, cum sit æterna, nihil succedet, eò quòd nil ipsam superet quæ sine comparatione cuncta transcendit. Vides igitur vt in pignus dederit veritatem in æternum permanuram?

ANONYMI. Rebus nempe per oracula promissis, successu temporis veritatem ipso euentu fortientibus. Non enim post longa sæcula, sed in præsentiarum implebitur veritas eius quæ per Prophetias prædicata fuit. Tunc enim veritas maximè resplendit, quoniam illa veteris Testamenti vmbra erant & figura. Hoc ipsum quoque Euangelista dixit: *Lex per Moysen data est; gratia & veritas per Iesum Christum facta est.*

ANNO-TATIONES CORDERII.

ANNOTATIONES CORDERII.

Hic Psalmus, qui est omnium breuissimus, apud Septuaginta inscribitur *Alleluia*, utpote lætitiæ plenissimum continens argumentum: inuitat enim omnes Gentes ad Deum collaudandum ob Christum nobis exhibitum: in quo *miseri-cordia & veritas obuiamurunt*. Citat hunc Psalmum Apostolus & explicat ad Romanos scribens, *Christum fuisse ministrum circum-cisionis ad confirmandas promissiones Patrum; Gentes autem super misericordiâ honorare Deum: vbi adfert hæc verba: Laudate Dominum omnes Gentes, & magnificate eum omnes populi: vniuersam Ecclesiam ex Gentibus & Iudæis congregatam ad Dei laudem adhortans.*

1. *Laudate Dominum omnes Gentes, &c.*] Nota Gentes hoc loco populis, id est Iudæis, in Dei laudatione præponi; quia postquam ad veri Dei cultum traductæ sunt (id quod diuino Spiritu afflatus Dauid præuidebat) in diuinæ laudis obsequio longè diligentius & melius se gesserunt quàm Iudæi. Causas autem, propter quas Deus laudem mereatur, enumerat Hugo; quia nimirum omnes creauit, pascit, sustinet, redemit, paratus est suscipere, omnibus dat affluenter, omnes docet atque defendit: quæ omnia Scripturæ locis illustrat, quibus similia plura possent adferri: siquidem omnia Dei opera sunt materia laudis.

Ad hanc verò laudem, vt debitum humani generis & totius vniuersitatis, nos effata diuinarum Litterarum tum hoc loco tum alibi sæpè inuitant, vt animaduertit S. Chrylostomus in Psalmum 112. quòd non leue sit quiddam, exigui momenti, sed amplissimæ dignitatis, vt hostia placabilis & auspiciata, vt sacrificium laudis, placitum Deo super vitulum nouicium, vt sacri genus libaminis, quod pro magnis gratiarum actionibus offerri solet. Est præterea negotium arduum atque difficile, vt benè vtiliterque fiat, vt non sit mirum si diuini libri sæpè hominum memoriam exsuscitent ad grauissimum & nobilissimum illud opus suscipiendum.

Difficultatem arguit, quòd hæc laus à iustis requiratur, & oporteat vitam prius instituentem hymnos Deo ita canere: siquidem *non est speciosa laus in ore peccatoris*. Præterea non verbis solùm, sed etiam factis laudare oportet; & hanc laudem vt symphoniam gratiosam & cælo dignam requirit maximè Deus, hanc gloriam excipit, hoc celebrari modo gaudet.

2. *Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, &c.*] Dupliciter accipi potest misericordiam Dei fuisse confirmatam, siue quia stabilita est, siue quia fortis facta est, hoc est præualida & magna. Atque hunc posteriorem sensum magis exigit Hebræum *גָּבַר גַּמְלָתוֹ*, & Græcum *ἐκραταιώθη*: vnde S. Hieronymus vertit *confortata est*. Porro pronomen *nos*, vt notat Iansenius, ad litteram demonstrare videtur Iudæos. Quemadmodum enim in Psalmo 95. & 97. ob salutem Iudaico populo præstitam omnes Gentes ad laudem Dei inuitantur, vt Dei bonitate in eum populum conspectâ, relictis idolis, ad veri Dei cultum conuerterentur, ita & hic. Verùm quoniam benignitas illa Dei, quam exhibuit sub Dauide veteri populo, vmbra quædam erat illius misericordiarum, quæ sub Christo exhibenda erat toti generi humano, nihil dubium quin ad illam potissimum Propheta respexerit in his Psalmis, & ob id omnes Gentes ad laudem Dei inuitarit, vaticinans, omnes Gentes Deum aliquando agnitas & laudaturas.

Obseruandum hic cum Bellarmino, quod quando Apostolus ad Romanos scribens dicit, *Gentes super misericordiâ debere honorare Deum*, ad Iudæos autem pertinere *veritatem*, quam Deus ostendit confirmando promissiones Patrum; non esse sensum, ad Iudæos non pertinere misericordiam, sed ad Gentes pertinere solam misericordiam, ad Iudæos autem misericordiam & veritatem. Quia licet Deus ad Iudæos Messiam miserit, vt impletet promissiones patrum; tamen promissiones non ex meritis eorum, sed ex mera misericordia processerunt. Sic enim cecinit Zacharias:

Ecclesi 15, 9.

Misericordia Dei dupliciter confirmata est super nos.

Rom. 15. Ad Gentes misericordia, ad Iudæos veritas pertinet.

Psal. 84, 16.

Rom. 15.

Causa ob quam Deus laudandus.

Quanti momenti sit laudare Deum.

nam arduum & difficile sit bene.

PARAPHRASIS ANONYMI. Lucæ 1. *gratias: Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti. Et hoc tractat & demonstrat Apostolus ad Romanos cap. 3. Omnes peccaverunt, & egent gloriâ Dei: & persequitur hoc argumentum*

vsque ad finem capitis vndecimi, vbi dicit: *Conclufit Deus omnia in incredulitatem, vt omnium miferetur. Et idem docet in tota Epistola ad Galatas: & ad Ephesios ait: Erant nos naturâ filij iræ facti & ceteri.* Ephel. 2.

IN PSALMVM CXVII. ARGVMENTVM.

Alleluia.

Αλληλῳία.

Hic etiam præcinit ea quæ post reditum contigerunt. Cum enim templum adificaturi essent, à finitimis Gentibus earumque socijs prohibebantur, donec Deus ipsis miraculo victoriam concessit, hostibus exspectro quodam sibi inuicem manus inferentibus, & infinitas diuitias relinquentibus, ita vt ijs templum luculenter adificaretur. Gratias igitur agentes hæc dicunt. Ceterùm hæc potius quadrabunt ijs qui de Gentibus crediderunt, qui à Regibus & Principibus oppugnati & torti, ipsis superiores euaserunt.

Τὰ μὲν τὴν ἐπάνοδον ἐροῦσιν αὐτοὶ καὶ εἶπεν ὁ μέλλωντις γὰρ οἰκοδομησάτω τὸν ναὸν, ἐκωλύοντο ὑπὸ τῆς ἐξουσίαν ἰσχυρῶν ἐξ ἑσθῆς συμμάχων αὐτῶν, ἕως ὥστε ἀδύνατος αὐτοῖς ἦν ὁ θεὸς ἐδωρήσατο, ἐκ φάσματός τε ἡσυχίας ἀλλήλους διαχειριστῶν καὶ πλεον καταλιπόντων ἀπειροσ, αἱ μὲν περὶ οἰκοδομησάτω τὸν ναὸν. ὁμοίως ἔστι ἐν ταῦτα φασίν. Ἀρμόσι δὲ καὶ μάλλον τοῖς ἐξ ἰσχυρῶν περὶ δυνάμει, οἱ ὡσαύτῃ βασιλείων καὶ ἀρχόντων πολεμικῶν καὶ σφραγισμένων, κρείττους ἐκείνων ἐγίνοντο.

PARAPHRASIS ANONYMI.

Benignitatem Dei deprecatur.

1. **C**ONFITEMINI Domino quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia eius.

Gratias, inquit, agamus Domino semper benigno.

* Absit à Vulgata vox domus

2. Dicat nunc * domus Israël quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia eius.

Dicat, inquit, omnis multitudo quæ mirabiliter seruata fuit.

* Vulgata opistit.

3. Dicat nunc domus Aaron * quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia eius.

Hæc eadem, inquit, dicat etiam ordo Sacerdotum.

* Vulgata omnes, ut & quoniam bonis.

4. Dicant nunc * omnes qui timent Dominum quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia eius.

Et compendiosè, inquit, dicendo qui sunt de parte timentium Deum, concele-

α. **Ε**ΞΟΜΟΛΟΓΕΙΣΘΕ τῷ κυρίῳ ὅτι ἀγαθός: ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.